estes termos também representam sua relevância, contribuindo para os estudos em questão, 

bem como para o propósito e a pergunta de partida aos quais nos propusemos com esta busca. 

Seguindo com o percurso desta RSL, destaca-se que pré-selecionar este quantitativo 

de 10 (dez) dentre os 308 (trezentos e oito) trabalhos, não foi tarefa fácil, visto que todas as 

dissertações e teses são importantes contribuições. Porém, de acordo com o tempo e as 

possibilidades, foi preciso aplicar com cuidado e responsabilidade os critérios de inclusão e 

exclusão, mantendo fidelidade à pergunta de partida que guiou esta busca, lembrando a todo